
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

VII DIREZIONE
 PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, PARTECIPATE E CONTROLLI -
PROVVEDITORATO ED ECONOMATO - GESTIONE RISORSE UMANE

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 1329 DEL 26-07-2024
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO ALL'EX DIPENDENTE
SCIACCOTTA FILIPPO GIOVANNI, ASSUNTO AI SENSI DELLA L. R. N. 37/85, MODIFICATA CON L.R.
15/05/1986, N. 26.

 
 

Il Responsabile della VII Direzione
Ai sensi dell'art 6 della L.241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione
della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per il
profilo di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di
interesse;

PREMESSO CHE:
·    con determina sindacale n° 12 del 12/06/2024, allo scrivente è stato prorogato l'incarico di
Responsabile della VII Direz. Organizzazitva Programmazione Finanziaria, Partecipate e
controllo, Provveditorato, Economato, Gestione Risorse Umane, fino alla data del 31.10.2024; 
·  con Deliberazione della G.M. n° 636 del 27/04/1987, ratificata dal C.C. con deliberazione n°
202 del 05/11/1987, è stata approvata la graduatoria di merito, formulata da questa
Amministrazione, in ottemperanza a quanto stabilito dalla circolare dell’Assessorato Regionale
n° 57/87;
·     detta circolare, in virtù della L.R. 10/08/1985 n° 37, modificata dalla L. R. 15/05/1986, n° 26,
autorizzava i Comuni ad assumere personale tecnico per la sanatoria edilizia con contratto a
termine per la durata di anni due;
·     tali assunzioni vennero successivamente prorogate con l’art. 1, comma 2, della L.R. n° 11 del
24/05/1990, modificata ed integrata con L.R. n° 9 del 12/01/1993;
·     con Decreto Presidenziale n° 18 del 07/08/1993 la Regione Siciliana emanò direttive per la
trasformazione dei contratti stipulati con il citato personale a tempo indeterminato;
·     questa Amministrazione, con Deliberazione di G.M. n° 1091 del 30/11/1993, divenuta
esecutiva con decisione n° 28725 del 28/12/1993, procedette a trasformare i suddetti contratti
a tempo indeterminato;
·     con circolare n° 14 del 28/10/2002 la Regione Siciliana ha emanato istruzioni per la
liquidazione del TFR, specificando che «attesa la natura retributiva dell’indennità di buonuscita,

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1329 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



al personale interessato sono dovuti, per il ritardato pagamento, gli interessi ed il compenso per
la svalutazione monetaria calcolati fino alla data dell’effettivo pagamento»;
·     con nota PEC del 20/02/2020 acquisita al Prot. Gen. al n° 10591, l’Assessorato delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica della Regione Siciliana ha ribadito che la
liquidazione sarà effettuata così come disposto dalla Circolare n° 14/2002;
·     l’art. 13, comma 8, della L.R. 17/03/2000, n° 8 sancisce che il rimborso di tale indennità per il
suddetto personale a carico della Regione Siciliana fino al 31/12/1993 avverrà previa cessazione
dal servizio;
·     con Determina Dirigenziale n° 44 del 20/04/2023 l’ex dipendente Filippo Giovanni
SCIACCOTTA viene collocato a riposo per dimissioni volontarie per accesso alla pensione
anticipata, con decorrenza 01/07/2023;
·     con Determina Dirigenziale n° 96 del 07/07/2023 si prendeva atto della richiesta, datata 06/
07/2023, di liquidazione degli interessi legali e della rivalutazione sul Trattamento di Fine
Rapporto dell’ex dipendente Filippo Giovanni SCIACCOTTA, nota acquisita al protocollo generale
al n° 37022 del 06/07/2023;
·     con nota prot. gen. n. 37628 del 10/07/2023, questo Ente, trasmetteva, all'Assessorato
Regionale delle Autonomie Locali, l’intera documentazione così come disposto dalla Circolare n°
14 del 28/10/2002 e la richiesta di reiscrizione in bilancio della indennità in oggetto,
comprensiva di rivalutazione monetaria e interessi legali;
·     con nota prot. n. 22239 del 30/11/2023, acquisita al prot. gen. al n° 66909 del 06/12/2023,
l’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, comunicava che, ai fini del
pagamento del Trattamento di Fine Rapporto e della liquidazione degli interessi legali e della
rivalutazione monetaria, era necessario trasmettere la modulistica allegata;
·     a causa di un attacco hacker al sistema informatico dell’ente, così come evidenziato nella
nota prot. n. 403 dell’11/12/2023 del Responsabile della I Direzione Organizzativa, questo Ente
trasmetteva, tramite mail, al Funzionario della Regione Siciliana, Dott. Vito Vanella, quanto
richiesto con la sopracitata nota n° 22239/2023;
·     con nota prot. gen. n. 1563 del 09/01/2024 si trasmetteva, tramite protocollo informatico,
l’intera documentazione così come disposto con la sopradescritta nota n° 22239/2023
precedentemente trasmessa al Funzionario della Regione Siciliana, Dott. Vito Vanella, con la ma
il sopradescritta;
·     con nota prot. n. 2698 del 20/02/2024, acquisita al prot. gen. al n° 12067 del 21/02/2024,
l’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, comunicava che, con l’art. 92
della L.R. n. 3 del 31/01/2024, il legislatore regionale ha proceduto all’abrogazione del comma
18 dell’art. 22 della L.R. n° 25/2023;

ATTESA la propria competenza;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147-bis del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n°
14/2017 e ss.mm.ii.;
PRESO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’
allegato «A» del Piano di Auditing 2022/2024, approvato con Delibera di G.M. n. 10 del 01/02/
2022;
VISTO il prospetto di liquidazione del TFR, degli interessi e della rivalutazione monetaria, Allegato
«A», alla Determinazione Dirigenziale n° 96/2023, dal quale si evince che l’ammontare da liquidare
sull’Indennità di Buonuscita è di € 20.161,82, di cui € 6.861,20 per TFR, € 7.351,96 per interessi
legali ed € 5.948,66 per rivalutazione monetaria;
VISTA la nota dell'Avvocatura Comunale prot. n. 36139 del 7.06.2024;

VISTI:

-       il D. L.gs. 267/2000;
-       il D. L.gs. 165/2001;
-       il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
-       la Circolare Assessorato Enti Locali n° 14 del 28/10/2002;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1329 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



-       la nota dell'Assessorato delle Autonomie Locali prot. n. 22239 del 30/11/2023;
-       la nota dell'Assessorato delle Autonomie Locali prot. n. 2698 del 20/02/2024;
-       la Determina Sindacale n° 12 del 12/06/2024;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
1.        DI PROCEDERE alla liquidazione, all’ex dipendente Filippo Giovanni SCIACCOTTA, della somma
complessiva di € 20.161,82, di cui € 6.861,20 per TFR, € 7.351,96 per interessi legali ed € 5.948,66
per rivalutazione monetaria;
2.        DARE ATTO che la superiore spesa grava sugli impegni residui assunti al codice 01.11.1.101
(Cap. 1870/00) del bilancio, regolarmente riportati nell'apposito elenco;
3.        TRASMETTERE la presente determinazione all'Avvocatura Comunale affinchè si attivino le
procedure atte a recuperare le somme in oggetto nei confronti dell'Assessorato Regionale delle
Autonomie Locali, così come rilevato nella nota della stessa Avvocatura, prot. n. 36139 del
7.06.2024;
4.        Notificare la seguente Determinazione Dirigenziale al dipendente, all’Ufficio Messi per la
pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15 consecutivi e agli Uffici interessati.

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1329 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 26-07-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1329 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


